45 x 31 cm, sceau pendant manquant du duc.

138. Obligations des conseillers de Moudon.

s. d. [1506 ?]

1

.  s. l. [Moudon]

Moderni consules [...] optantes rem publicam prudenter et veriliter regere, ea
propter statuta et ordinaciones sequentes faciunt constituunt et ordinant ipsaque
super sacrosancto canone iurant per unum annum integrum suo posse observare
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et observari facere sub modis, penis infrascriptis, inchoanda die nova mensis ia-
nuarii et dicta die dicto anno revoluto / finienda. 

Et quia pocius extirpanda sunt vicia que inferendo virtutes, ea propter sta-
tuerunt et ordinaverunt quod nemo ex dictis consulibus presumat seu audeat
iurare corpus, vulnera, mortem, sanguinem Christi aut aliud illicitum et prohibi-
tum iuramentum in dicto consilio. Qui vero secus fecerit, teneatur solvere duo-
decim denarios bone monete. Si bis iuraverit, teneatur solvere duos solidos, si ter
iuraverit, solvat tres solidos, omnia ad pios usus ex ordinacione consilii applican-
da. Et si obstinatus continuaverit iurare deiciatur a dicto consilio nec revertatur
quyn primo deo veniat, petat gloriose virgini Marie et omnibus sanctis et ante-
quam revertatur ad dictum consilium sive recipiatur, solvat quinque solidos ob
reverenciam commemoratorum quinque plagatorum domini nostri Ihesus Christi
applicandos ut supra. 

Item quod nemo ex dictis consulibus audeat alterum de dicto consilio tenendo
consilium iniuriare aut rixam facere. Qui vero secus fecerit, stet misericordie ce-
terorum consulum seu marciationi partem

a

 ipsorum et privetur a dicto consilio
quousque acquisceat gratiam a dicto consilio et venierit, postulaverit a iniuriato
nec sit ausus reverti ad dictum consilium si fuerit per sindicum sibi defensum sub
pena pariurii. 

Item quod si aliquis ex dictis consulibus fuerit excommunicatus et substinue-
rit sentenciam excommunicationis per quindecim aut sexdecim dies non audeat
ultra dictos dies consilium intrare sub predicta pena nisi fuerit per dictum consi-
lium ad dictum consilium vocatus. 

Item quod dicti consules teneantur et debeant quolibet die iovis tocius anni
incontinenti post misam hospitalis dicte ville pulsato consilio interesse, compa-
rere, assistere in consilio pro determinacione negociorum ville et aliis necessariis
et de eodem consilio minime recedere donec et quousque gubernator seu alter di-
xerit et narraverit ipsa negocia et usque de eisdem sit determinatum, nisi unani-
miter ipsi consules remicterent ad aliam diem, defficientes vero seu defficiens sit
et esse debeat pro quolibet deffectu pro tribus solidis per astantes post consilium
tentum bibendis. De quibus deffectibus teneatur respondere, solvere hospiti in
quo fuerint per consilium bibiti. Et si difficiens se vellet excusare, debet eodem
die excusam sufficientem, quia alio die non erit audiendus; a quaquidem compa-
ricione sunt, erunt excusati qui erunt extra villam dimidiam leucam.

Item quod prefati consules habent sedere per ordinem et gradum videlicet
seniores qui primo fuerint recepti in dicto consilio in seniori loco successive et
ultimi in ultimo loco, et qui non sederet per ordinem, ut dictum est secundum
tabulam infrascriptam, teneatur et debeat solvere duodecim denarios, de quibus
sindicus tenebitur dicto consilio computare et racionem reddere nisi extranei
essent in dicto consilio ita quod liceret alicui locum suum relinquere [...].

Répétition de ces mêmes articles aux pages 61 et 62, puis le texte se poursuit
ainsi:

Item et quod super omnibus negociis dicte ville aut casibus eveniendis in

dicto consilio consulendis, quilibet habeat dicere, iudicare et consulere iuxta
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conscienciam suam sub pena pariurii et iuramenti per eum prestiti et quod nemo
ex dictis consulibus in opinione dicenda turbare, redarguere aut reprehendere
debeat loquentem, qua opinione sunta, poterit aliquis contra arguere causa in-
structionis sive remonstracionis et non alias. 

Item et quod in omnibus agendis consulendis maior pars importet minorem. 
Item et quod pro negociis dicte ville, dicti consules debeant et teneantur qui-

libet in mense iuxta formam et ordinacionem debite inferius descripte equitare,
yre et reddere hinc et inde et ubique assistere durante suo mense missionibus et
expensis dicte ville. Et qui renuerit yre, equitare et assistere, teneatur dictis con-
sulibus solvere sex solidos bone monete cito et incontinenti; de quibus sex solidis
dictus sindicus ceteris consulibus tenebitur computare et solvere poterit tamen
talis alium ydoneum de dicto consilio gieto rogare ut pro eodem equitet et assistet
et tamen non tenebitur in aliquo; et si non equitet sive assistat et ydoneum con-
silio gietum non recipiat solutis prius ante omnia dictis sex solidis; alter de dicto
consilio debet elegi; quo electo si renuerit tenebitur solvere tres solidos ad volun-
tatem consilii applicandos. 

Item et quod tociens quosciens pro aliquibus arduis negociis ville foret neces-
se extra diem ordinariam aliquid ordinare, facere seu consulere, quod sindicus
possit dictum consilium pulsare et dicti consules teneantur sub dicto iuramento
comparere, venire et assistere sub pena duorum solidorum per difficientem sol-
vendorum ceteris assistentibus et de quibus deffectibus dictus sindicus tenebitur
computere et solvere nisi talis difficiens se possit evidentibus racionibus excusa-
re, de quibus debet dictis consulibus evidenter apparere et declaretur illico per
dictum consilium si sint admictende vel ne.

Item quod omnia dicta et loquuta in dicto consilio per dictos consules sint
secreta ita quod nemo audeat revellare. Quando qui dicta consilii revelaverit et
probari possit per fidedignos testes quod talis revelans sit a dicto consilio expul-
sus et deiectus tanquam infamus et pro infamo et pariuro habeatur nec magis ac
unquam cum dictis consulibus assistere habeat nec consilium ab inde cum tali pa-
riuro converseret saltim in dicto consilio sub pena pariurii.

Item et quod nemo ex dictis consulibus sit concubinarius publicus ita quod
possit probari et esset vox et fama publica unde talis debeat moneri per consi-
lium. Quo monito et

b

 se desistere nolit, privetur a dicto consilio quando turpe
videretur statutum facere [...].  

AC Moudon, AAA 2, p. 5–6 et 61–63,

 manual 

du Conseil de ville.

a

lisez 

partis.

b

sous-entendez un 

si

.

1

 Inséré dans une série d’actes à cette date.
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139. Statut des cabaretiers de Moudon et abattage des chênes.

1521. s. l. [Moudon]

Fuit factum statutum videlicet quod si aliquis hospes vel tabernarii seu taberna-
rius recusaverit dare comedere et bibere omnibus venientibus et tradere vinum
cuilibet venienti sit et debeat esse astrictus ad bapnum sex solidorum Lausanne
bonorum pro qualibet vice aplicandorum videlicet medietatem domino et aliam
medietatem ville.

Item quod ipsi hospites et tabernarii debeant et quilibet ipsorum debeat ven-
dere vinum et insequi iuxta et secundum precium quo incepit vendere et hoc sub
bampno sexaginta solidorum applicandorum ut supra. 

Item magis quod omnes hospites et tabernarii debeant sub dicto bampno se-
xaginta solidorum tenere in eorum domibus lanternas et meliorare eorum cami-
nos, ita et taliter quod non eveniat dampnum et eciam fornerii non debeant quo-
quere panem in eorum furnis donec furni ipsorum fuerant meliorati. 

Item quod nemo sub bampno decem solidorum Lausanne bonorum appli-
candorum ut supra non debeat quovismodo scindere nec scindi facere aliquas
plantas quercus seu aliquas quercus et si quis contrafaciat teneatur pro qualibet
vice et pro qualibet planta in decem solidis nisi fuerit de suis vel fuerint sibi date.  

AC Moudon, AAA 2, p. 191,

 manual 

du Conseil de ville.

140. Réception d’un nouveau bourgeois.

1521 octobre 31. s. l. [Moudon] 

Die ultima mensis octobris anno domini millesimo quingentesimo vicesimo pri-
mo, Petrus Viollat faber Melduni fuit per nobilem Ludovicum Pomelli castella-
num Melduni receptus in burgensem Melduni. Et promictit iuramento suo vero

a

et obligatione omnium bonorum suorum vero

a

 solvere iura ville eidem ville com-
petentia ad causam burgesie ad primam requestam sindicorum Melduni.   

AC Moudon, AAA 2, p. 186, 

manual 

du Conseil de ville.

a

lect. difficile; pourrait aussi être 

in iure.

141. Décision du conseil relative aux prostituées et ruffians.

1522 juillet 31. s. l. [Moudon]

Die iovis ultima iullii anno quo supra [1522] fuit factum et edictum statutum, [...]
videlicet omnes ribalde seu meretrices publice et alie mulieres macqueralles et
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ruffiannes debeant infra octo dies proximos sub bampno sexaginta solidorum
vacuare villam Melduni et habandonare. 

Que premissa dictus nobilis Ludovicus Pomelli castellanus Melduni laudat.  

AC Moudon, AAA 2, p. 204,

 manual

 du Conseil de ville.

142. Obligation d’accepter les charges électives et autres règles.

1522 novembre 1er. s. l. [Moudon]

Die festi Omnium Sanctorum prima mensis novembris anno domini millesimo
quingentesimo vicesimo secundo [...] faciunt et ordinant policias, statuta et ordi-
naciones que sequuntur et hoc de laude, consensu et voluntate providi viri Iohan-
nis Luysin vicedompni Melduni, in absencia domini castellani Melduni ibidem
presentis et laudantis.

Et primo videlicet quod si /  quis fuerit electus et presentatus ipsa predicta die
in sindicum et gubernatorem ville et communitatis Melduni et recusaverit illud
servicium vel officium acceptare solvere debeat ville predicte seu sindico futuro
decem libras Lausanne bonorum. 

Item quod nullus hospes nec tabernarius ville Melduni exinde non debeat nec
audeat exonerare nec dechargiare vinum quin primo fuerit evocatus sindicus vel
sindici seu oblator vel oblatores sub bampno sexaginta solidorum Lausanne bo-
norum applicandorum unam medietatem ville et aliam medietatem domino. De
qua medietate dicte ville competenti  dicti sindici debeant reddere computum vil-
le. Item quod nullus habens vinum in domo sua audeat vel presumat vendere illud
en minu sub eodem bampno applicando ut supra sine evocacione sindici vel ob-
latoris. 

Item quod omnes vendentes vinum teneantur et debeant in quolibet quarto
tempore anni reddere computum ville seu sindicis vel onus ad hoc habentibus
et solvere sommam quam debuerint et ante si villa indigeat de summa quam de-
buerint. Item quod presbiter et omnes alii volentes vendere vinum en minu de-
beant et teneantur primo et ante omnia bene, sufficienter et ydonee fideiubere de
bene solvendo ville predicte sommam quam debuerint ad causam obolorum et
longuelli de vino quo

a

 vendiderint. 
Item magis quod tociens quociens sindicus ville seu oblator voluerit intrare

in penu alicuius vinum vendentis, ipse talis vendens vinum debeat sub dicto
bampno pro ressorto ut supra applicando eis apperire et, apperto ipso hostio, vi-
num quod reperietur non esse scriptum in papiro ipsius sindici vel oblatoris; te-
neatur solvere ipse talis vendens vinum solvere obolos ipsius dolei et sexaginta
solidos pro offensa applicandos ut supra.  

Item fuit actum et statutum quod si aliquis tabernarius vel hospes vel alius
vendens vinum en minu non possit reperire loz longatarre pro deschargiando
suum vinum quod ipse hospes vel tabernarius vel alius vendens vinum debeat
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accipere in testes duos burgenses Melduni qui debeant infra viginti quatuor horas
revellare dicto longatiori sub bampno predicto per illum qui defficiet solvendo.  

AC Moudon, AAA 2, p. 207, 

manual 

du Conseil de ville.

a

lisez 

quod.

143. Règlement du conseil pour les fourniers de Moudon.

1531 juin. s. l. [Moudon]

Fuit factum statutum uno anno durante tantum die date presencium incohando,
videlicet quod nullus fornerius audeat nec debeat coquere pistas nec panem ven-
dibilem cum pane de menajoz sub bampno applicando medietatem domino et
aliam medietatem ville. Item magis quod nullus debeat dare forneriis Melduni
pro fornagio nisi sex denarios Lausannenses pro qualibet cupa et eciam quod
nemo debeat nec audeat dare dictis forneriis Melduni aliquod premium ultra
dictos sex denarios, pro cupa et hoc sub bampno sexaginta solidorum applican-
dorum medietatem domino et aliam medietatem ville et debeatur adhiberi fides
per iuramentum unius ydonee mulieris.  

AC Moudon, AAA 2, p. 322, 

manual

 du Conseil de ville.

144. Les syndics de Moudon doivent subventionner les acteurs qui    
interprètent la passion du Christ aux Rameaux et à Pâques.

1531 avril. s. l. [Moudon]

Item magis fuit ordinatum dictis sindicis solvi et dari debere lusoribus qui luse-
runt die dominico de ramis palmarum unam partem passionis domini nostri Ihe-
sus Christi et die lune post Pascham eciam luserunt resurrexionem domini nostri
Ihesus Christi pro supportacione missionum et expensarum per ipsos lusores
factarum videlicet decem florenos Sabaudie.  

AC Moudon,  AAA 2, p. 310, 

manual 

du Conseil de ville.

Chapitre 10: Nyon

Sis à l’emplacement de la colonie romaine des Equestres, le bourg de Nyon fut
donné par Rodolphe III à l’archevêque de Besançon en 1031. Un siècle plus
tard, un successeur du donataire l’inféoda à Humbert de Cossonay, sire de
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Prangins. Le comte Philippe de Savoie obtint de l’archevêque de Besançon la
cession du domaine direct sur Nyon en 1272 et le sire de Prangins dut dès lors
lui prêter hommage. Malgré cet engagement, Aymon de Prangins assujettit le
château et la ville de Nyon moyennant 1000 livres à la dauphine Béatrice de
Faucigny. Cette félonie fut cause d’une guerre acharnée engagée par le comte
de Savoie et Louis Ier sire de Vaud. Ce dernier reçut finalement de son frère la
ville de Nyon, le sire de Prangins devant se contenter d’une indemnisation finan-
cière. Les sires de Vaud résidèrent fréquemment à Nyon, dotée d’autorités mu-
nicipales dès le début du XIVe siècle. Les habitants étaient soumis à des franchi-
ses particulières (1439) et pour le surplus aux franchises de Moudon, qui leur
auraient été concédées en 1293.